
 
 

 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 0893/2025 

 

MAT.: Sanciona término anticipado de prácticas 

profesionales por las causas que indica (Febrero 

2025).  

 

FECHA: 28 de febrero de 2025. 

 

VISTOS:  

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana; las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley N° 995 del 

Ministerio de Justicia de 1981, que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia 

Judicial de la Región Metropolitana; el Acta de Sesión Extraordinaria del Consejo 

Directivo de fecha 07 de Agosto de 2023, que aprobó el nombramiento del Director 

General; la Ley N° 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado; el Decreto Supremo N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985 

que establece el “Reglamento de Práctica Profesional de Postulantes al Título de 

Abogado”, la Resolución Exenta N° 2901/2021 que establece el texto actualizado del 

Protocolo de Prácticas Profesionales, y la Resolución N° 6 y 7 de 2019, de la Contraloría 

General de República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, el artículo 2º de la Ley 17.995 establece que las Corporaciones de Asistencia 

Judicial “proporcionarán los medios para efectuar la práctica necesaria para el ejercicio 

de la profesión a los postulantes a obtener el título de abogado”, lo que se reitera en el 

artículo 3 letra b) del Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 de 1981, al indicar que el objeto 

también abarca el “proporcionar a los egresados de derecho postulantes a obtener el 

título de Abogado, la práctica necesaria para obtenerlo en conformidad a la ley”. 

 

2° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e 

ininterrumpidos, y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por 

el Director General del Servicio, según señala el artículo 4º del Reglamento de Práctica 

Profesional establecido en el Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985, el que 

en concordancia con el artículo 7º del mismo cuerpo legal, establece la posibilidad de 

poner término anticipado a la práctica profesional en caso de no poder cumplir el 

postulante con la asistencia y puntualidad requerida, y necesaria para dar un buen 

servicio a nuestros patrocinados. 

 

3° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de 

la economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de 

manera de decidir en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan 

un impulso simultáneo. 

 

4° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha 

determinado necesaria la dictación del presente acto administrativo. 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

RESUELVO: 

 

1º SANCIÓNESE, los siguientes términos de prácticas profesionales, por no haberse 

cumplido con el plazo legal y reglamentario establecido en el artículo 523 N° 5 del Código 

Orgánico de Tribunales, así como en el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional 

establecido en el Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985: 

 

N° FOLIO APELLIDOS NOMBRES OFICINA DIRECCIÓN INICIO 
FECHA DE 
RENUNCIA 

TIPO 

1 15271 ALBORNOZ VIDAL MARIA JOSE 

SERVICIO 

NACIONAL DE 
MIGRACIONES 

CONVENIO 06-02-2025 03-02-2025 R.A. 

2 15519 ALICKE CARRASCO 
ROSEMARY 

CHARLOTTE 

CAJS OFICINA DE 

DEFENSA FAMILIA 
DRMN 06-02-2025 03-02-2025 R.A. 

3 14869 AMESTICA FARIAS 
MABEL 

ALEJANDRA 
CAJS PEÑALOLEN DRMN 06-02-2025 05-02-2025 R.A. 

4 14446 BARROS MUÑOZ FELIPE IGNACIO CAJS MAIPU DRMN 07-11-2024 14-02-2025 R.P. 

5 
 

15081 
BATARSE LAHSEN AMIRA DENISE 

JUNTA NACIONAL 

DE JARDINES 

INFANTILES 

(JUNJI) 

CONVENIO 08-01-2025 03-02-2025 R.P. 

6 15151 BELMAR BELMAR OSCAR ANDRES CAJ PEÑALOLEN DRMN 06-02-2025 07-02-2025 R.P. 

7 15548 CARCAMO LEVIN IVAN GONZALO 

CAJS OFICINA 

DEFENSA FAMILIA 

PUNTA ARENAS 

DRM 06-02-2025 18-02-2025 R.P. 

8 15317 
CARDENAS 

MONTOYA 

IGNACIO 

SEBASTIAN 

JUNTA NACIONAL 
DE JARDINES 

INFANTILES 

(JUNJI) 

CONVENIO 06-02-2025 01-02-2025 R.A. 

9 14451 CARMONA OBANDO 
FRANCO NOEL 

ELIAS 
CAJS 

HUECHURABA 
DRMN 18-11-2024 17-02-2025 R.P. 

10 15128 CASTRO SEGURA CAROLINA BELEN 

FUNDACIÓN 

SERVICIO 

JESUITA A 
MIGRANTES 

CONVENIO 06-02-2025 04-02-2025 R.A. 

11 15234 FAJARDO SOTO DARRACK CAJS CERRILLOS DRMN 06-02-2025 04-02-2025 R.A. 

12 14608 
FERNANDEZ 

CAMPOS 
JOSEFINA 

CAJS OFICINA DE 

FAMILIA SAN 

MIGUEL 

DRMS 18-11-2024 23-12-2024 R.P. 

13 15216 
FIGUEROA 
ROSALES 

CAMILA 
ALEJANDRA 

CAJS LA FLORIDA DRMN 06-02-2025 03-02-2025 R.A. 

14 15520 
GARRIDO 

HORMAZABAL 
DIEGO IGNACIO CAJS CURIDO DRDM 06-02-2025 02-02-2025 R.A. 

15 15444 GONZALEZ TORRE CATALINA JESUS 
CAJS OFICINA DE 
DEFENSA FAMILIA 

DRMN 06-02-2025 02-02-2025 R.A. 

16 15213 GOSEN MANZUR ALIN CAJ RENCA DRMN 06-02-2025 10-02-2025 R.P. 

17 15353 HAMER JARA BARBARA KARIM 
CAJS OFICINA 

FAMILIA 

SANTIAGO 

DRMN 17-02-2025 13-02-2025 R.A. 

18 15393 IBARRA GONZALEZ 
DANIELA 

FERNANDA 
CAJS MACUL DRMN 17-02-2025 17-02-2025 R.A. 

19 15099 LARENAS CASTRO CAMILA ANDREA 
CAJS OFICINA 

PENAL 
DRMN 06-02-2025 04-02-2025 R.A. 

20 15324 LEAL GIRAUDO 
MARIANA 

ANTONIA 
CAJS MELIPILLA DRMS 06-02-2025 31-01-2025 R.A. 

21 
 

15165 

LIBERONA 

VALENZUELA 
SANDRA PAOLA 

CAJS PEDRO 

AGUIRRE CERDA 
DRMS 06-02-2025 06-02-2025 R.A. 

22 15464 
MARTINEZ 
LARRONDO 

SANTIAGO 

JUNTA NACIONAL 

DE JARDINES 
INFANTILES 

(JUNJI) 

CONVENIO 17-02-2025 14-02-2025 R.A. 

23 15252 
MAULEN 

CONTRERAS 
MACARENA 
ALEJANDRA 

CASJ TIL TIL DRMN 06-02-2025 11-02-2025 R.P. 

24 15008 MICHEL CUBILLOS MARIA IGNACIA CAJS COLINA DRMN 06-02-2025 06-02-2025 R.A. 

25 15450 
MONARDES 

GONZALEZ 
MATIAS GABRIEL 

CAJS 

HUECHURABA 
DRMN 06-02-2025 05-02-2025 R.A. 



 
 

 

 

26 15186 
MORENO 

ARRIAGADA 

FERNANDO 

MAXIMILIANO 

CAJS OFICINA 

DEFENSA DE 
FAMILIA 

DRMN 06-02-2025 03-02-2025 R.A. 

27 
 

15240 
MUÑOZ SUAREZ 

NATALIA 

ALMENDRA 

CAJS QUINTA 

NORMAL 
DRMN 06-02-2025 31-01-2025 R.A. 

28 15686 OSSES MELLA 
MARITZA 

ALEJANDRA 
CAJS PARRAL DRDM 17-02-2025 18-02-2025 R.P. 

29 15356 PARADA KUSZ 
EDUARDO 

ANDRES 
CAJS TIL TIL DRMN 06-02-2025 17-02-2025 R.P. 

30 14860 
PEDRAZA 

BUITRAGO 
OSCAR GIOVANNY CAJS  LO PRADO DRMN 09-12-2024 21-02-2025 R.P. 

31 
 

15239 

QUIÑONES 

PARRAGUEZ 

MIGUEL 

ALEXANDER 
CAJS RECOLETA DRMN 06-02-2025 04-02-2025 R.A. 

32 15458 REYES MATAMALA CAMILA ESTELA 

CAJS OFICINA 

FAMILIA SAN 

MIGUEL 

DRMS 06-02-2025 10-02-2025 R.P. 

33 15025 ROZAS MORENO AURORA ISIDORA 
DEFENSORIA 

PENAL PUBLICA 

RM 

CONVENIO 06-02-2025 17-02-2025 R.P. 

34 14487 
SAAVEDRA 

SANHUEZA 
JOSE MANUEL 

CAJS OFICINA 

ADULTO MAYOR 

RM 

DRMN 09-12-2024 13-02-2025 R.P. 

35 15478 SANCHEZ VIDAL 
JUAN CARLOS 

IGNACIO 

CAJS OFICINA 

ADULTO MAYOR 

MAGALLANES 

DRM 06-02-2025 25-02-2025 R.P. 

36 15249 
SANTELICES 
OBREQUE 

MAITE FRANCICA SERNAMEG RM CONVENIO 06-02-2025 01-02-2025 R.A. 

37 15105 SEGURA CAMPOS MARCIA LEDA CAJS DE MACUL DRMN 06-02-2025 04-02-2025 R.A. 

38 14877 SILVA SUAZO 
TANNIA 

ALMENDRA 
CAJ CONCHALI DRMN 08-01-2025 09-02-2025 R.P. 

39 14213 SUAREZ POBLETE 
IVONNE 

MARGARITA 
CAJS LA FLORIDA DRMN 07-11-2024 20-01-2025 R.P. 

40 15251 TRONCOSO ARAYA ALEX GONZALO CAJS RECOLETA DRMN 06-02-2025 04-02-2025 R.A. 

41 
 

14559 
UNDURRAGA JAQUE SOFIA VICTORIA 

CAJS OFICINA 

FAMILIA 
SANTIAGO 

DRMN 07-11-2024 10-02-2025 R.P. 

42 
 

14933 
URIBE SALAZAR CARLA ANDREA 

FUNDACIÓN 

SERVICIO 

JESUITA A 

MIGRANTES 

CONVENIO 06-02-2025 14-02-2025 R.P. 

 
 

Cuadro de Nomenclaturas relacionadas al Término Anticipado 

1 R.A. Renuncia anterior a Incorporación efectiva de postulante a UO o IEC (sin asignación de causas) 

2 R.P. Renuncia posterior a la Incorporación efectiva de postulante a OU o IEC (con asignación de causas) 

3 T.A. Término Anticipado propiamente tal (Solicitado directamente por Abogado Jefe) 
 

 

 

2° DÉJASE constancia que el término anticipado o la renuncia a la práctica profesional, 

conlleva la pérdida de todo el período efectivamente ejercido por el interesado en la 

determinada Unidad Operativa o Institución en Convenio, debiendo realizar el postulante 

un nuevo período de 6 meses en su oportunidad, en conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 523 N° 5 del Código Orgánico de Tribunales. 
 

3° NOTIFÍQUESE la presente resolución a los interesados en los términos del artículo 

19 de la Ley N° 19.880, remitiéndose copia del presente acto administrativo al correo 

electrónico que haya designado el postulante, como medio válido de comunicación ante 

la Unidad de Prácticas Profesionales. 

    

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 
 

 

 

 

 

 

RODRIGO MORA ORTEGA 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA R.M. 

 

 

 

GPG/SVB/ELB 
 

DISTRIBUCIÓN (45): 

1. Archivo D.G. 

2. Unidad de Prácticas Profesionales. 
3. Departamento Jurídico. 

4.Postulantes (42): totealbornozvidal@gmail.com; rous.alicke@gmail.com; mabel.amestic@gmail.com; febarrosmu@gmail.com; 
amirabatarselahsen@gmail.com; oscarandres.belmar@gmail.com; carcamolevinig@gmail.com; iscardenas@miuandes.cl; 
francocarmona609@gmail.com; ccastros0706@gmail.com; darrackfajardo@gmail.com; jofernandezc@udd.cl; figueroarosalescami@gmail.com; 
dgarridohormazabal@gmail.com; cjgonzalez@miuandes.cl; alingosenm@gmail.com; barbarahamerj@gmail.com; dani.ibarrag97@gmail.com; 
camila.castro2@mail.udp.cl; mariana.leal@derecho.uchile.cl; sliberonav@gmail.com; smartinez4@miuandes.cl; 
macarenamaulencontreras@gmail.com; ignacia.michel.c@gmail.com; matias.monardes1997@gmail.com; fmmorenoarriagada@gmail.com; 
natalia.munoz1@mail.udp.cl; maritzaosses21@gmail.com; edanpaku@gmail.com; ogpedraza@uc.cl; malexander.qp@gmail.com; 
camilaestela30@gmail.com; aurora.rozasmoreno@gmail.com; josemanuel.saavedra141@gmail.com; jcignacios.v@gmail.com; 
maitefrancisca@hotmail.com; marciasegura@gmail.com; tannia.silva@derecho.uchile.cl; ivonne.suarez.p@gmail.com; 
ZOSOTRONCOSO@GMAIL.COM; sofiaj.undurraga@gmail.com; carlauribe23@hotmail.com 


